

Pani Maria Danieliska

Katowice, dn. 27.06.2019r.

Sesja Rady Miasta Katowice w dn. 27.06.2019r.

Szanowny Panie Przewodniczący!

Szanowny Panie Prezydencie!

Radni i Radne Rady Miasta!

Z ogromną ciekawością sięgnęłam po „Raport o stanie miasta Katowice 2018”, a szczególnie pozycji „Diagnoza obecnego wizerunku Katowic” .

Pochwalono się m. in. bogactwem terenów zielonych, parków, skwerów, które niestety systematycznie ulegają zmniejszeniu na rzecz powierzchni pod budowę coraz to nowych biurowców , kolejnych inwestycji mieszkaniowych, czy też powstawanie nowych arterii komunikacyjnych. Takim przykładem jest Załęże, które jest poszatowane drogami szybkiego ruchu. Niestety zapomniano o rozwoju świetlnej informacji nt . wszelkich wydarzeń drogowych, co doprowadza do dławienia się ruchu komunikacyjno-transportowego.

Tabela „Społeczno-przyrodnicze środowisko życia” została opracowana w sposób niestaranny . Pomieszano instytucje kulturalne z oczyszczalniami ścieków i wydajnością tych ostatnich, po nich podaje się liczbę istniejących stowarzyszeń i fundacji. A następnie występuje liczba imprez organizowanych jedynie przez miejskie jednostki kulturalne. Kiedyś taki stan określano misz-maszem. Z całym przekonaniem mogę powiedzieć, że wkład stowarzyszeń, organizacji społecznych, fundacji w realizację imprez kulturalno- społecznych jest bardzo znaczący.

Dlatego też należy podawać prawdziwe dane dotyczące ilości imprez i wydarzeń kulturalnych, które odbyły się nie tylko dzięki miejskim instytucjom kultury, ale również te, organizowane przez stowarzyszenia, organizacje, fundacje, a które otrzymały środki z katowickiego Urzędu Miasta. Gwarantuję Państwu, że wyniki będą znacznie lepsze i jakże prawdziwe przy minimalnym wysiłku urzędników.

W pozycji „Metropolitalna infrastruktura i sieci współpracy” są podane informacje liczbowe nt.:

- 1/ stowarzyszeń, fundacji i związków międzygminnych do których należą Katowice
- 2/ miast partnerskich Katowic
- 3/ projektów międzynarodowych realizowanych przez Miasto Katowice.

Dla mnie i dla innych liczby nie oddają istoty rzeczy, pozwalającej na ocenę zasadności i efektywności tej współpracy. Prosty przykład: mamy 13 miast partnerskich, ale z doświadczenia wiem, że część takich umów jest „martwa” lub sporadyczna. To należałoby uzupełnić, jak również podać nazwy tych miast.

Nie wiemy też do jakich stowarzyszeń, fundacji i związków należą Katowice, ani jakie międzynarodowe projekty są realizowane przez Urząd. Nie moją rolą, ani zainteresowanych mieszkańców jest szukanie potrzebnych informacji w internecie, tym bardziej że na urzędowej stronie [www.katowice.eu](http://www.katowice.eu) w dziale „Współpraca międzynarodowa” jest pustka, a przecież nasi urzędnicy wyjeżdżają za granicę i to nie tylko do Unii Europejskiej.

Ponad 20 lat temu istniał projekt „Załęże 2000”, który miał być realizowany przez Katowice wraz z architektami z Groningen w Holandii. Na przeszkodzie jednak stanął brak w polskim ustawodawstwie ustawy o partnerstwie publiczno- prywatnym umożliwiający realizację projektu .

Od 2008 roku w Polsce istnieje już ustawa partnerstwo publiczno- prywatne.

Pytania do Pana Prezydenta:

1/ Czy Urząd Miasta w swojej działalności stosował już ustawę partnerstwo publiczno- prywatne i w jakich przypadkach?

2/ Czy w ramach rewitalizacji dzielnicy istniałaby możliwość zastosowania ww. ustawy lub inne rozwiązanie prawne umożliwiające dofinansowanie prywatnym właścicielom załęskich budynków mieszkalnych o walorach historycznych w celu podniesienia ich standardu?

Dziękuję.